1. Zufallshaftung aufgrund Verschuldens am Beispiel der Leihe

Wie eingangs erwähnt, vertritt auch CUJAZ, dass der Schuldner in bestimmten Fällen schuldhaften Verhaltens für Zufall haftet. Ganz allgemein drückt er diesen Gedanken in seinem Kommentar zum Digestentitel *De obligationibus et actionibus* (D. 44,7) aus.

Et periculi nomine, et sors et fortuna significatur, cum dicimus, rei mutuo datae periculum ad eum, qui accepit pertinere: et ex diverso, cum dicimus, rei tantum

³⁰⁸ Siehe 3. Teil, 2. Kap., § 3, S. 85 ff., insb. S. 88 f.

commodatae vel depositae, vel pignoratae periculum non ad eum pertinere qui accepit, sed ad eum, qui dedit, quia ejus rei dominium sibi retinuit. Ergo aequum est, ut ei ea res pereat, nisi forte (quod Cujas ostendit hoc loco) casus major acciderit culpa ejus, qui accepit: tunc enim culpa, et negligentiae nomine tenetur, qui rem accepit ex commodati vel pignoris causa: Nam et commodatarius in servanda re commodata exactissimam diligentiam, id est diligentissimi patrisfamilias, et cautissimi diligentiam adhibere debet, adeo ut et levissimae culpa nomine teneatur, quia in hoc contractu sola commodatarii utilitas vertitur, ut merito exigatur ab eo cautio, et diligentissima custodia, non qua solet sua custodire, sed qua diligentissimus omnium solet sua custodire, *l. 5 commodatum, commod.* [D. 13,6,5] Et creditor item in servando pignore exactam et mediocrem, non exactissimam diligentiam praestat: nec enim tenetur culpa levissimae nomine, sed levis tantum. Sed varii sunt culparum gradus.³⁰⁹

CUJAZ weist zunächst darauf hin, dass anders als beim Tausch, bei dem das Eigentum an der Sache auf den Empfänger übergeht und dieser daher die Gefahr ihres zufälligen Untergangs trägt, bei geliehenen, hinterlegten oder als Pfand gegebenen Sachen derjenige die Gefahr trägt, der die Sache hingegeben hat, da dieser sein Eigentum an der Sache behält. Diese Wertung – so CUJAZ weiter – sei allerdings nur gerecht, sofern der zufällige Untergang nicht auf einem Verschulden des Empfängers beruhe. Diese Äußerung lässt den Schluss zu, dass CUJAZ anerkennt, dass in bestimmten Fällen ein Verschulden eine Zufallshaftung auslöst. Im Weiteren führt CUJAZ aus, dass die Art des Verschuldens, für die der Empfangende einstehen muss, von der jeweiligen Vertragsart abhängt. Diesen Aspekt hat auch bereits PAUL DE CASTRO betont.³¹⁰

Ein Hinweis darauf, in welchen Fällen eine solche Zufallshaftung aufgrund eines Verschuldens nach der Ansicht CUJAZ' besteht, findet sich in seinen Ausführungen zur Haftung des Entleihers.

II. Si facto incendio, ruina, naufragio, aut quo alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est: nisi forte cum posset rem commodatam salvam facere, suam praetulit. In commodato dolus, et culpa, et diligentia praestatur, damnum fatale non praestatur: et ideo si incendio, ruina,

³⁰⁹ CUJAZ, Opera Omnia, Tom. VIII, de obl. et act., c. 320 E.

³¹⁰ Siehe 3. Teil, 2. Kap., § 4, II., S. 102 f.

naufragio, vi latronum, morbo res commodata perierit, non tenetur is, qui commodatum accepit, nisi forte, inquit, cum³¹¹ posset, etc. nam tunc eius culpa intervenit, *l. si ut certo, § quod vero, ff. commod.* [D. 13,6,5,4]

III. Servus vel equus si a latronibus, vel in bello, in aliam causam commodati occisi sunt, actio commodati datur: custodia enim et diligentia rei commodatae praestanda est. Mortis damnum ad commodatarium pertinet, etiam si fortuito acciderit, videlicet, si re commodata in aliam causam, vel alio modo, atque accepit utatur, *l. I. § is vero, ff. de oblig. et act.* [D. 44,7,4] *l. si ut certo, § sed interdum, ff. commod.* [D. 13,6,5,7] Nam et hic culpa eius intervenit. [...] ³¹²

Auch hier weist CUJAZ zunächst auf den Grundsatz hin, dass der Entleiher nicht die Zufallsgefahr trägt, da er nicht Eigentümer der Sache wird. Eine Ausnahme von diesem Grundsatz besteht laut CUJAZ, wenn der Entleiher die geliehene Sache vor dem zufälligen Untergang retten konnte, er jedoch seinen eigenen Sachen den Vorzug gegeben hat. In diesem Fall haftet der Entleiher wohl dafür, dass er die bestehende Rettungsmöglichkeit nicht wahrgenommen hat. Er haftet mithin für ein Verschulden.

Darüber hinaus hafte der Entleiher, wenn er die geliehene Sache vertragswidrig gebraucht hat: *Mortis damnum ad commodatarium pertinet, etiam si fortuito acciderit, videlicet, si re commodata in aliam causam, vel alio modo, atque accepit utatur.* Diese Haftung wird nach CUJAZ durch das Verschulden ausgelöst: *Nam et hic culpa eius intervenit.* Wie auch schon die Glossatoren und Kommentatoren scheint CUJAZ die Überschreitung des Gebrauchsrechts bei der Leihe als einen Fall zu verstehen, in dem der Entleiher für Zufall haftet. Zur Reichweite dieser Haftung äußert sich CUJAZ an dieser Stelle nicht. Offen bleibt demnach, ob der Entleiher nur für einen solchen Schaden einzustehen hat, dessen Eintrittsgefahr durch sein Verhalten erhöht wurde, oder darüber hinaus für alle äquivalent kausal verursachten Folgen haftet.

³¹¹ *Cum <salvare> posset.*

³¹² CUJAZ, Interpretationes ad Julii Pauli receptarum Sententiarum libros V, lib. II, De commodato, et deposito, pignore fiduciave (= Opera Omnia, Tom. I, c. 384).

2. Zufallshaftung im Verzug

An der Tatsache, dass der Verzug eine Zufallshaftung auslöst, besteht für CUJAZ kein Zweifel.³¹³ In Bezug auf die Reichweite der Verzugshaftung schließt sich CUJAZ der Meinung des Glossators MARTINUS an.³¹⁴ MARTINUS hatte den römischen Quellen, die eine unbedingte Haftung des Verzugsschuldners vorsahen, die Voraussetzung der Kausalität des Verzugs für den Sachuntergang entgegengesetzt.³¹⁵ Nach MARTINUS' Ansicht konnte sich der Verzugsschuldner durch den Hinweis entlasten, dass die Sache beim Gläubiger im Falle rechtzeitiger Leistung ebenso untergegangen wäre und der Verzug mithin nicht kausal für diesen Untergang geworden war. Eine Haftung des Verzugsschuldners für jede äquivalent kausale Folge entspricht inhaltlich dem Gedanken einer Haftung für ein *versari in re illicita*. CUJAZ verwendet hier jedoch nicht die Terminologie der Res-illicita-Lehre.

3. Gleichsetzung der beiden Haftungstatbestände

Wie bereits erwähnt, setzt CUJAZ die beiden Haftungstatbestände der Zufallshaftung aufgrund Verzugs und der Zufallshaftung aufgrund Verschuldens in Bezug auf den Haftungsumfang offenbar gleich. Ein Beleg für diese Lehre findet sich in seinem Kommentar zu Pomp. D. 12,1,5.

Regulam hanc proponit Pomponius initio l. Quod ex causa conditionis debetur si pereat post moram aut culpam commissam a debitore, debitori perire, id est, perinde debitorem teneri ac si non peri(v)isset, et condemnari in aestimationem, et consequenter si pereat ante culpam commissam liberari eum. His verbis *per te factum erit*, non mora tantum significatur, sed et culpa omnis, ut si occiderit, *l. si ex legati*, *l. si servum § sequi*, *de verbor. obl. l. morae § ult. de usur.* [D. 45,1,23;

³¹³ Siehe z.B. Opera Omnia, Tom. IX, c. 496: *Omnis mora semel committitur, aut mora semel commissa sufficit ut sequantur quae sequuntur moram jure ipso, damna scilicet, et pericula, quae post moram sequuntur debitorem.*

³¹⁴ *Lex significant ita distinguendum esse ex Proculianorum sentential: aut peritura erat res apud actorem, etsi confestim restituta esset, et tunc liberatur: aut non erat peritura, ut quia actor eam distraxisset, et pretium redegisset, et tunc non liberatur [...]* (Ad Titulum de Verborum Obligationibus, l. 23 (D. 45,1,23), = Opera Omnia, Tom. I, c. 1179 E.). *Et placet distinctio Martini, utrum servus fuerit periturus apud legatarium, an non, ut hoc casu pereat heridi, illo non item.* (Ad Africanum Tractatus V. l. 108 de legat. I. = Opera Omnia Tom. I, c. 1348 A.). Darauf, dass CUJAZ sich der Meinung des MARTINUS anschließt, weist auch MADAI, Mora, 294 f., hin.

³¹⁵ Zum Streitstand der Glossatoren und der Ansicht MARTINUS siehe auch 3. Teil, 2. Kap., § 1, S. 69 ff.

D. 45,1,91,1 und D. 22,1,32 pr.] si manumiserit, si in sacrum dedicarit, si fefellerit ad diem: et quia ait si perierit, pertinet igitur haec regula ad certi conditionem generalem, non ad conditionem ex mutuo: nam vero est, si deterius factum sit: et ait, quod te dare, et ad eodem Pompon. porrigitur etiam ad actionem in personam, qua non dari intenditur, sed reddi oportere, *l. si in Asia § ult. depos.* [D. 16,3,12,3] Sic igitur dicamus: quod te mihi dare aut facere oporteat, si postea quam tua culpa intervenit perierit, vel deterius factum sit, tuum esse detrimentum [...] ³¹⁶

In der Digestenstelle legt der römische Jurist POMPONIUS dar, dass der Untergang einer geschuldeten Sache zu Lasten des Schuldners gehe, wenn dieser vor dem Untergang schuldhaft in Verzug geraten ist. Dies scheint für CUJAZ der Anlass gewesen zu sein, die Stelle unter der Überschrift *Post moram a debitore commissam debitori perire id, quod ex causa conditionis debetur, si pereat* zu behandeln.

Gleich zu Beginn seines Kommentars stellt CUJAZ jedoch klar, dass die von ihm im Folgenden zu treffenden Wertungen nicht nur für den Verzug, sondern allgemein für jede Form von Verschulden gelten: *si pereat post moram aut culpam commissam a debitore, debitori perire.*

Dies begründet CUJAZ damit, dass die von POMPONIUS benutzte Beschreibung *per te factum erit* nicht bloß den Verzug bezeichne, sondern vielmehr allgemein jedes Verschulden betreffe: *His verbis per te factum erit, non mora tantum significatur, sed et culpa omnis, ut si occiderit, l. si ex legati, l. si servum § sequi, de verbor. obl. l. morae § ult. de usur. si manumiserit, si in sacrum dedicarit, si fefellerit ad diem.* Deswegen, so schlussfolgert CUJAZ, gelte allgemein die Regel, dass der Schuldner jeglichen Schaden zu tragen haben, wenn der geschuldete Gegenstand nach einem Verschulden untergeht: *Sic igitur dicamus: quod te mihi dare aut facere oporteat, si postea quam tua culpa intervenit perierit, vel deterius factum sit, tuum esse detrimentum.*

An dieser Stelle trifft CUJAZ noch keine Aussage über die Reichweite einer solchen Haftung. Indes lässt die Gleichstellung von Verzug und Verschulden den vorsichtigen Schluss zu, dass nach seiner Ansicht der Haftungsumfang in den Fällen des Verzugs und des Verschuldens gleich zu bestimmen ist. Bei der Haf-

³¹⁶ CUJAZ, Opera Omnia Tom. VII, c. 640 f.

tung aufgrund Verzugs handelt es sich wohl um einen Sonderfall der Verschuldung, da es nach CUJAZ' Aussage ausreichen soll, allgemein davon zu sprechen, dass die Sache nach dem Verschulden untergegangen ist.